در پی بیانیه وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی در جدّه (۱۳۵۲ ش/ ۱۹۷۳) و اجلاس وزرای دارایی کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی (۲۳ ذی‌عده ۱۳۹۳/ ۱۸ دسامبر ۱۹۷۳) در همانجا، موافقتنامه تأسیس بانک توسعه اسلامی به تصویب رسید. جلسه افتتاحیه هیئت عامل در ۴ مرداد ۱۳۵۴/ ۲۶ ژوئیه ۱۹۷۵ برگزار شد و بانک در ۱۵ شوال ۱۳۹۵/ ۲۰ اکتبر ۱۹۷۵ (بانک توسعه اسلامی، ۱۹۹۲: البنک الاسلامی للتنمية، ص ۹؛ محمود احمد مهدی، ص ۱۳۲) کار خود را با ۲۲ عضو آغاز کرد و اعضای آن تا ۱۳۸۲ ش/ ۲۰۰۳ به ۵۵ عضو افزایش یافت (جدول ۱).

هدف بانک، کمک به توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورهای عضو و اقلیتهای مسلمان در کشورهای غیراسلامی است (بانک توسعه اسلامی، ۱۹۷۵، ماده ۱).

توسل در لغت به معنای انجام دادن کاری برای تقرب به یک چیز یا شخص است (فراهیدی؛ جوهری؛ ابن منظور؛ مرضی زبیدی،

منابع: ایران. قوانین و احکام، مجموعه قوانین سال ۱۳۶۶، تهران: روزنامه رسمی کشور، [بی تا]؛ البنك الاسلامی للتنمية، اربعة و عشرون عاما فی خدمة التنمية لصالح الامة الاسلامية: ۱۳۹۵-۱۴۱۹ هـ (۱۹۷۵-۱۹۹۸ م)، جده ۱۹۹۹؛ محموداحمد مهدی، «نقش بانک توسعه اسلامی در بهره‌وری موقوفات»، وقف: میراث جاویدان، سال ۷، ش ۳ (بایز ۱۳۷۸)؛

Afsalur Rahman, *Economic doctrines of Islam*, London 1979; The Islamic Corporation for the Insurance of Investment and Export Credit (ICIEC), *Annual report 1418 H (June 1997- May 1998)*, [s.l.]: ICIEC, [1999]; idem, *Investment insurance services for Islamic countries*, [s.l.]: ICIEC, 1418/1998; Islamic Development Bank, *Articles of agreement*, Djadde [1975]; idem, *Information bulletin*, Djadde 1992; idem, *The IDB project cycle*, Djadde 1418a; idem, *Policies and procedures for utilizing technical assistance (T.A.)*, Djadde 1418b; idem, *Special assistance operations*, Djadde 1418c;